Câmara Municipal de Ouro Bpnco

Câmara Municipal Branco

ProtocoloGeral

Data sdd3
Hu áoe

nsável

MOÇÃO NO 56 12025

REQUERER APROVAÇÃO DE MOÇÃO DE ÀPLAUSOS
ASSOCIAÇÃOCONGRATULAÇÕESE

BENEFICENTE EVANGÉLICA MUNICÍPIO DE OURO
BRANCO MG

Excelentíssimo Senhor Presidente Warley Higino Pereira gaCâmara

Municipal de Ouro Branco MG,

O vereador Nélison Jose Alves requer, nos termos regimentais, a

apreciação e aprovação pelo Plenário de Moção de Aplausos e Congratulações a

Associação Beneficente Evangélica — ABE do Município de Ouro Branco-MG.

JUSTIFICATIVA

Fundada em 1984, a ABE iniciou suas atividades com forte compromisso soci?l,
realizando açõesde apoio a famílias em vulnerabilidade, como reformas de moradias e
oferta de alimentação nas ruas.

A partir de 2022, a entidade ampliou sua atuação através do CMI, passando a oferecer
atendimento voltado aos idosos, com o objetivo de promover bem-estar, i?tegraçãosocial
e qualidade de vida. Desde então, a ABE vem se consolidando como uma referência no
cuidado à terceira idade no município de Ouro Branco.

Entre as principais açõesrealizadas de forma 100% gratuita com apoio da seçretariade
desenvolvimento e CMI, destacam-se:

• Oficina da Memória, com média de 15 idosos atendidos por dia, promovendo
atividades cognitivas, recreativas e de socialização;

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (3 )3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Câmara Municipal de Ouro Branco

Aulas de violão, com 5 turmas por ano, atendendo cerca de 10 alunos por turma,

estimulan o a musicalidade e a convivência em grupo;

Projeto "Pe na Estrada", que já realizou mais de seis viagens desde 2022,

proporcionando lazer, turismo e momentos de confraternização aos participantes;

Feira Gas ronômica, que reúne cerca de 100 pessoas a cada edição, valorizando a

cultura local e fortalecendo o convívio comunitário;

Rua de Lazer, evento anuai preparado para mais de 500 pessoas, que oferece um
dia de diversão gratuita para idosos, crianças e suas famílias, promovendo o

encontro de gerações em um ambiente de alegria e inclusão.

A Associação Beneficente Evangélica (ABE) é hoje um exemplo de dedicação,

solidariedade e c mpromisso com a vida comunitária. Sua sede tornou-se um espaço
acolhedor, onde os idosos encontram amizade, cuidado, escuta e oportunidades de

convivência saudável.

Diante de sua trajetória exemplar e de sua inestimável contribuição para o
desenvolvimento humano e social de Ouro Branco, é justa e merecida a presente Moção
de Aplauso.

Solicito que sejam encaminhadas cópias dessa moçãoa todos os órgãos representativos

bem como à Secretaria Municipal de Desenvolvimento social e também que seja dada

sua ampla publicldade no site e redes sociais da Câmara Municipal de Ouro Branco MG

Câmara Municipal de Ouro Branco MG,

21 de Outubro de 2025.
Assinado de forma digital porNELISON JOSE
NELISON JOSE

ALVES:044506576 ALVES:04450657616

16
Dados: 2025.10.21
-03'00'

Nélison José Alves

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

- Fone (31)3741-1200